ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

Số:            /KH-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”
(03/3/2009 – 03/3/2014)
  ––––––––––––––

Căn cứ Công văn số 1504/BTLBP-CCT ngày 20/6/2013 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về việc sơ kết  5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/2009 - 03/3/2014). Uỷ ban Nhân dân tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết như sau:
I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, chính quyền địa phương các cấp trong việc quán triệt thực hiện Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về “Ngày Biên phòng toàn dân” 03/3 hàng năm; những chuyển biến tích cực và hạn chế, tồn tại về chính trị, kinh tế - xã hội và quốc phòng – an ninh ở khu vực biên giới từ năm 2009 đến năm 2014; trên cơ sở đó đề ra chủ trương, giải pháp thực hiện tốt “Ngày Biên phòng toàn dân”, xây dựng và bảo vệ biên giới trong những năm tiếp theo.

Gắn việc sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” với đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam (22/12/1944 – 22/12/2014), 55 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2014) và các ngày kỷ niệm lớn của tỉnh trong năm 2014; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Quá trình tổ chức sơ kết yêu cầu có sự phối hợp chặt chẽ của cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương, các cơ quan, đơn vị; đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ
1. Sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/2009 – 03/3/2014), Phương hướng nhiệm vụ những năm tiếp theo.
2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”.
III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1.Thành phần
- Thường trực Tỉnh uỷ; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Tỉnh; Đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và Lực lượng vũ trang tỉnh; Đại biểu Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, UBND các huyện, thị xã; Các đồng chí là Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã biên giới; đại biểu điển hình tiên tiến.

- Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, thủ trưởng các Cục thuộc Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng.

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, trưởng phòng, trưởng ban, trợ lý chủ chốt các phòng, ban, văn phòng cơ quan Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh và đồn trưởng, chính trị viên các đồn Biên phòng, Tiểu đoàn trưởng, chính trị viên tiểu đoàn Huấn lyện – Cơ động; Đại biểu lãnh đạo Hội LHPN tỉnh Phú Thọ đơn vị ký kết chương trình phối hợp với Bộ đội Biên phòng tỉnh. Tổng số 253 đại biểu và 58 đồng chí lái xe. (Có phụ lục kèm theo)
2. Thời gian: 1/2 ngày, khai mạc vào 7h30 ngày 02 tháng 12 năm 2013
3. Địa điểm: Tại hội trường Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
IV. THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ

1. UBMTTQ tØnh:  Công tác phèi hîp víi c¸c tæ chøc thµnh viªn thùc hiÖn tèt néi dung cña “Ngµy Biªn phßng toµn d©n”.
2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Công tác phối hợp cùng Bộ đội Biên phòng tØnh tham mưu cho cấp ủy chính quyền các huyện, xã biên giới trong tổ chức xây dựng khu vực phòng thủ vững mạnh.

3. Së V¨n hãa ThÓ thao vµ Du lÞch:  Công tác phèi hîp víi Bộ đội Biên phòng tØnh trong “§Èy m¹nh vµ n©ng cao chÊt l­îng ho¹t ®éng v¨n hãa th«ng tin ë miÒn nói, vïng ®ång bµo d©n téc thiÓu sè trªn biªn giíi”.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Công tác hỗ trợ đồng bào khu vực biên giới xây dựng nông thôn mới, di dãn dân ra sát đường biên giới

5. Tỉnh đoàn: Công tác Đoàn viên Thanh niên hướng về biên giới
6. Huyện Phong Thổ: Kinh nghiệm và giải pháp thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân
7. Huyện Sìn Hồ: Kết quả tổ chức thực hiện ngày Biên phòng toàn dân, kinh nghiệm và giải pháp
8. Huyện Mường Tè: Công tác phèi hîp víi Bộ đội Biên phòng tỉnh trong tổ chức thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát triển bền vững dân tộc La Hủ”
9. Huyện Nậm Nhùn: Kết quả tổ chức thực hiện ngày Biên phòng toàn dân, kinh nghiệm và giải pháp
10. Đồn Biên phòng 299: Kinh nghiÖm vµ gi¶i ph¸p vËn ®éng nh©n d©n ph¸t triÓn kinh tÕ - x· héi, xoá đói, giảm nghèo g¾n víi b¶o vÖ Chñ quyÒn an ninh biªn giíi.
11. Đồn Biên phòng 305: Kinh nghiệm và giải pháp giúp đỡ nhân dân nâng cao nhận thức chuyển đổi cây trồng vật nuôi gắn với bảo vệ chủ quyền ANBG.
12. Đồn Biên phòng 309: Kinh nghiệm và giải pháp vận động nhân dân định canh, định cư, tích cực lao động sản xuất gắn với bảo vệ chủ quyền biên giới.
(Các báo cáo tham luận gửi về Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tØnh trước ngày 28/11/2013 để đưa vào hồ sơ kỷ yếu)

V. Tæ chøc thùc hiÖn
1. Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu xây dựng các văn kiện phục vụ hội nghị sơ kết của tỉnh.

2. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

3. Giao UBND các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong Thổ tổ chức đưa, đón đại biểu của địa phương tham dự hội nghị.

Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh BĐBP;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ngành tại Mục IV, V;
- Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã;

- Lưu: VT, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Chử

PAGE
2